REPUBLIKA E KOSOVES ™~

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC E%; {
KOMUNA E SUHAREKES %7

OPSTINA SUVA REKA - THE MUNICIPALI’

SONM: s 0500 -0 X

REBUBLHC OF ROSOVA - THE MUY

KONTRATI,

Numri i kontratés:1: 624-25-9040-5-2-1/C1344

KOMUNA SUHAREKIE, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Three Group SH.P.K.; N.P.T. Bamirs, Rr."Brigada 123", Suhareké, té
cilen e perfagson Gézim Bajraktari ne anén tjetér, jang pajtuar te lidhin njé konirate publike pér pune e
shénuara me poshté:

Ndertimi  urave ne lumin Topliuha , Grejkoc, Mushtisht dhe Komuné

me nuingér identifikues: 624-25-9040-5-2-1 & 624-25-68-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Sipas specifikav te dhena
ne dosje te tenderit,

1 Ndertimi i urave ne lumin Topluha , Grejkoc, Mushtisht dhe Komuné

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 168,168.00 €; (njéqind e gjashtédhjeté e teté mie o njéqind e
gjashtédhjeté e tetd ) Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jet§ e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i prer§ dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Kontrata hyné né fugi me datén e nénshkrimit: 07.11.2025 dhe pérfundon brenda
230 dité kalendarike si¢ éshté cekur me DT .

2.4 Pagesa do & béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér punét e kryera vetém né bazé
shumés sé vletés sé njé Urdhér Bletje te vlefshme t€ léshuar nga autoriteti kontraktues, e
nenshkruar nga Menaxheti i Kontrates me raportin e keyetjs sé puné

2.5 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve i€ kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés;
Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t8 Kontratés;

L 1y lutemi referojuni kétij numti & kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,




Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Paralloparia);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit & perparésisé né i cilin jang dh&ng me sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj € identifikimit
dhe duhet t& dérgchen me posts, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit 1 emérnar n& Kushtet e
Vecanta t& Kontratés,

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t¢ pranimit t© saj, ai duhet ta thot8 k&t né
komunikatén ¢ tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi dubet t& kérkojé
vértetim & pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré & gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né konfrats parashikchet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe ng njoftim t& tillg, pglqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet8 né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "mirato] "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonj& miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén shqip né tri origjinale, dy prej ¢ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Numyi kontaktues: 044-141-039 Email: : threegroupshpk@gmail.com
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Fatos Kugqi Emri: Gézim Bajraktari
Pozita: Udhéheqés i Prokutimit Pozita: Pérfagsues

Nénshkrimi _ .’ Nénshkrimi: C
Data: 07.11.26_’51/{ Data:
Vula: . . Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 624-25-9040-5-2-1/C1344

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do & thot& marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ ésht&
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirg t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né €.

1.2 “Puné” konsiderohen té gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g8 t¢ kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjes€ t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (t& cilét) &shté palé ng& kontrats dhe &shi8 i obliguar 8 kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér t&
gjitha hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5°Cmimi Kontratés” do & thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratgs.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera (& nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara g€ duhet t& b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t&€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara,

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Konfratés.
1.10 “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta t& Koniratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shts ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jang t&€ mbuluara n€ kontratt.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartoben né gjuh&n e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes t& cilés Konfraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé t& saj te njé paké e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkess pér pages€, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, & shumave g8 duhet t& paguhen ose q&
do t& bhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& té drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér %€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés g8 tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk gshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né bank& apo kompani té sigurimit ose institucion ijetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé piese t& kontratés s¢ tij njé pale t& treté,

4.2 Elementet ¢ kontratés q¢ do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b&hen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dordzimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakituesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofto] me shkrim Auforitetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dité pune nga martja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet € veta nése nuk I&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propoznar duhet te pgrmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe (&
agjentéve ose t& pundsuarve, né t& njéjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontrakiuesit,
agjentéve & tij ose pundtoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit ¢ ndonjé pjese t& kontrats ose aprovimi 1
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas koniratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim ¢ vazhduesh&m q& vazhdon pér njé periudhé q¢ e tejkalon
até té periudhgs s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisg, t'i transferojé¢ menj¢heré te
Autoriteti kontraktues, me kérkess dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t€ tilla pér
koh#zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jap
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave & pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit t€ certifikatés
pérfundimtare, Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté ¢ nevojshme pér qéllime t8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep
antoriteti kontrakiues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe n& pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara n€ kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje gdo objekt t& vendosur né dispozicion t tij né gjendje
t& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t€ kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté té drejté t¢ ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve € ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t€ cilat mund
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve {& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t¢ Kontraktuesit.




7.2 N& bazé t& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bgjé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshirs lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shétbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontrats, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pér
shkak t& katij njoftimi.

82 Kontrakluesi duhet t'i respektojé dhe t&8 veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi ne
Republikén ¢ Kosovés dhe do t& sigurojé g¢ personeli i tij, t& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendorg & tij
giithashtu £’ respektojné dhe & veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'1 trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t€ koniratés, al nuk do
18 publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shi¢ grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& perfundojng brenda afatit t& caktuar rén& dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 18 siguroj qé t& giitha punét gé aifajo do 18 béje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& béhen né kohe dhe ng pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues 1 afté dhe me pérvois gé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve q¢ jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhime:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatort t¢ lHojeve i& ndryshme, vinga,
kamions t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré g8 t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pErreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pargjegjis pér siguring e t& gjitha aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi dubet t& pungsoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara ng tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisie t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan& né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t8 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire té kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK, Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit koniraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shte pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit & Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés,




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& Iéshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (perfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe prongs s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri ng fund t& periudh&s garantuese
t& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjatjet e méposhtme té cilat jang pér shkak té rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim & ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& till¢ attheré kontrata do t& kensiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do té pétjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qgofig se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen o afatit t& ofrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjas€ afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi siguritin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet p#r dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né& kuadér t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin ng intervale jo m& shumé se periudha e péreaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ sigurojg
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit,

12.4 Paraqitja e programit t& tillg, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nok do t& zvogéloj ose &
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& perfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pages¢ shtesé pér kontraktuesin, nése kio ka ndodhur si pasojé e
neglizhencas sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria n& vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t€ personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithe periudhés sé ekzekutimit dhe do & jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& mar té gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar & strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Af do t8 jetd pérgjegiés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur t& detyrave ose & me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Aj, nd vecanti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t€ nevojshme, ose #sht& kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t6 pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa matre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t§ veganta q& ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e -
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do & jeté né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan& pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorgzimit t& tenderit dhe datés s& fundit t¢ vérietimit t&
pérfundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontralktuar pér shkak t& ngritjes s€ tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Pun&ve ose Materialeve q& do t& pérfshihen n& Punét né mes t& Datds sé fillimit dhe
né fund t& periudhés s¢ Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbija ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punit brenda afatit kohor t& specifilmar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen n& pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t§
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkoié zgjatje té periudhés sé& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s€ tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vones§, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t& bejé kérkes8 pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka & drejté dhe, p&rveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Konftraktues,
brenda 30 ditssh 1 jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu g€ & mund t& konirollohet
legrkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés s& realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 18 paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur n& KVK
pér ¢do dité & Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Karkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar ng KVK. Autoriteti Kontraktues mund t8 zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (8 likuiduara nuk do t€ ndikoj n& detyrimet
e Kontraktuesit.

16.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai munde, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(¢) t& hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté n& koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.] Njé regjistér i punés do t&, pérve kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t& pundsuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdbrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe fumizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, t& afta pér fu kontrolluar ng vend-punishte dhe t& réndésishme né& llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e bira né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jand
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton e t¢ nénshkruajé ose t€ paraqesé
piképamjet e tij brenda perindhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh# dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&j€ ose t& marr njé kopje té shénimeve & cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t8 jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kiérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés st realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponent&t dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t8
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentgve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia t'i riparojé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané vefuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetSm nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés
pér mbiksqgyrjen e ekzekutimit t& pungve gjaté téré kohés, duke filluar gé nga dita e paré e fillimit & punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese t§ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohg né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plotésisht véshtirésité q¢ mund 1 hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet & t& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

224 Autoriteti kontraktues do t& keté 18 drejts, ose nga vets ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testoj8 komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe ¢ konirollojé progresin € pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratgs, né ményré qé
t& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar, Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjetér, si¢ mund t&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentéi dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj& Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kétg.

27.6 Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tillg, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng qé kéto teste t& pérsériten ng t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nitse ndonjéra palé kérkon, nga nj§ ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
¢i dotézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jend pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur koh@ do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
Jéshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejijen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo Iéshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dbe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do 1€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t rreguilohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 1€ mbajijes. Autoriteti Kontrakives duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonest, Kontraktuesit do ti paguhet interes p&r pages¢ me vonesé né pagestn ¢ ardhshme.
Interesi do (& logaritet nga data ng & cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri n¢ datén kur pagesa &shi& b&ré me vonest, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi ng sektorin e ndértimit,

243 Artikujt ¢ Punéve pér té cilat nuk &shté dhénd normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se Jéshuar nga Kontraktuesi do & bshen né logaring bankare t&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuest. 1 njéjti formular, q& i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t€ llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkiimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé té 18 cilave Kontraktuesi do t& paguhet, Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
bihet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shp&rdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& péreaktuara né KVK nga data ¢
caktuar ng¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé t&
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pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi desd
sa t& behet pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet & reduktohet n§ ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme
posagérisht pér kryetjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshte pérdorur né kéte ményré me
furnizim t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve 18 tjera pér Menaxherin e Projekit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas
orarit t& pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e t&ré t&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes&”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1€éshimit te deklaratés s€
llogarisg pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vlerésuara t& pundve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésiné e punés dhe
vérteton shumén gé duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punégs s& pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratds s& Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari gé éshté pérfunduar; ose

b) N& rast t& konfratés paushallg, vlera ¢ punés s& ekzekutuar do t€ pérb§j vierén e aktiviteteve (8
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit & certifikatds pérfundimtare & pranimit, do t& dorgzojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése & tregojné
ng detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me € gjitha shumat e méiejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri 1 Projektit (€ pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t§ drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithe informacionit t
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatis¢ deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
1 cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratgs, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1§ léshoje te autoriteti kontraktues ose te p&rfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér t€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s€ ploté dhe pérfundimtar t8
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkroar t&¢ Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si n€ vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t€ vend ndertimit data e posedimit e specifikuar ng
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dh&ng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve té& kontraktuara n& afatin e
caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer§, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shlkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet n¢ léshimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratgs.

(g) Konfraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nulk
jané pér shkak té joprofesionalizmit t8 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atsher& Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJIEGJiESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Pavimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t&
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht g8
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund t& fillojns.

32,2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkat&rrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparchen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t¢ behet pas njoftimit
té duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér & Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar né ményrg t€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete [shuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pé&r pranim
t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) ti léshojs kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke th&ng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit t& tij jané p&rfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim t&
pérkohsh#m; ose

b) té refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit t& tij 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén e pranimit t& p&rkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka lgshuar certifikatén n& ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém té punsve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet & nuk kérkohen m@ pér perdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do & heqs
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& bé&jé ndonjé ndryshim t€ gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng
kontratg.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t§ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Konfraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34,2 Kontrakiuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jet€¢ e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve pér & gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi 8shté bsré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila gshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projeltit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj nj¢ defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) té kryejé veté pune, ose t& pundsojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy; ose

b) té nd&rpresé kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &sht¢ arritur, nuk &shté né
giendje gé t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t€ kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt g€ t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja
e periudhds sé pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjisisé se defekteve do té filloj& né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka m& tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés s& fundit, dhe atéheré kur t8 jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoritet] kontraktues do t’i
1&shojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke celur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tillé q& autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t€ l&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar ng ményré & tillé ¢& t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata p&rfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve & dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare té pranimit dhe t& cilat kané mbetur t€ parealizuara n¢ kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t€ p&rcaktohen duke ju referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATIS DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonj& nga obligimet € veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket# té drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) nd&rprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jend:
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a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultojng nga zbatimi i masave t¢ parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages¢ nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén n& qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t8 pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndgrprens punén pér 15 dité rresht pa gend e pérfshirg kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezulloj
aktivitetin e punéve t& kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t€ kontraktuesit pér kosto t€ vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit 1€ Projekdit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin €1 korrigjoj brenda 30 dit&ve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontraiés p&r numrin e ditéve pér t€ cilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato t€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje t€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés s& treté kifjohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve té kontratss, Menaxheri 1 Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t¢ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare ¢ &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do t€ bjé
vlerésimin e punés & kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t¢ largohet nga zona e punés dhe ta lén&
até né njé gjendje t& mirs, Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoflimit me shkrim pér ndérpretje.

17.5 N& qofté se kontrata shk&putet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s¢ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité e e shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t¢ paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjatjet q& pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur
punémarrésit kryetjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontrat, punémarrési sa mé shpejté qé
gshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& katé rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre,

ii. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes g& péreakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofté se kontraktuesi pér njé koh& t& gjaté &shté bér i pa afté, pér shkak t& Foreés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé lcontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontrat¥s nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g& jané marré para datés sé l&shimit t& shkresés n€ fjal¢ dhe minus
pérqindjen e vlerésuar t& pungve t§ pakryera, si¢ 8shté cekur n& KVK. Démet shtes¢ & likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do & jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1gshoj njé certifikaté p&r vlertn e punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme & hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen & jend proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoftd se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projekdit do t& vértetoj kété, Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q8 éshté e mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t€ cilat
éshis arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do t'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér 16 zgjidhur né ményré migdsore t& gjitha mosmarréveshjet q&
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe p&r ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1 i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q¢ jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té amitur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do &
jend & lira 18 vazhdojng né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé n€ fazén e ardhshme t& procedurés
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshies.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t8 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotéraing mbi ato t8 KPK.

KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 624-25-9040-5-2-1/C1344

Kushtet e  Pérgjithshme &

Amandamentimet/Modifikimi 1 Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkiimi i nenit Neni. Nr. | Ndertimi i urave ne lumin Toplluha , Grejkoc, Mushtisht
dhe Komuné
me numér identifikues: 624-25-9040-5-2-1 & 624-25-68-521
N . 2.1 Ligiet e Kosovés q& jané né fugi do & zbatohen pér & gjitha
L.lg}l i zbatueshém dhe g'f':?ht}et qé nuk mb%ﬂo]hen nga diqspozitut e kontratés?]uridﬂi]ioni
giuha do t& jeté pjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.
Sigutia ¢ ckzekutimit 10.1 Shm?a efiigurisé sé"Ekzte.kuti.r‘rllit Esl}té 16:816.?0 euro f!..(}% e
vletés sé kontratés pér njé periudhé prej 260 ditésh
Péroieoidsia Jhe i1.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté: o
S g?jiiji ; (2)  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me
K%:l toakuesit punét, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin
giaté perindhés mbi t& cilén kontraktuesi éshté
pérgiegiés pér pérkujdesjen e tyre, pér gfarédo arsye,
pérpos rreziqeve té definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontrakiuesi korrigjon humbjen apo démtimin e tillé
nén shpenzimet e veta, né ményrd g€ punét e
pérhershme né ¢do aspekt t€ jené né pérputhje me
dispozitat e kontratés sipas kétkesave € menaxherit te
kontratés. Kontraktuesi signton punét, sé bashka me
matetialin - dhe impiantin  gjer né lkoston e
zévendésimit t& ploté;

(b)  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve
njg shumé e cila &hté e mjaftueshme pér
zévendésimin ¢ tyre;

()  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
gshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numsi i
adodhive éshié i pakufizuar,

(@  Nése ndodh ndonjé démtim petsonal ose vdekje:

) e punétoréve té Kontraktuesit: 50,000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numti i ndodhive &shté i

pakufizuar
(i) e personave té eré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse

numri i ndodhive éshté i pakufiznar
Programs 121 Kontraktuesi do ta dorfzoj pér aptovim Programin pér Punét
brenda 5 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 5 dit€ kalendarike
nga data ¢ nénshkrimit t& kontratés.




Fillimi 1 punéve

1741

Data e fillimit do t& jeté¢ 15 dité kalendarike pas
nénshkrimit t€ kontratés,

17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jet& 230
dité kalendarike.

Démet e likuiduata

191

Démet e lkuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit
pérfundimtar t&8 Kontratés pér dit€.

Shuma maksimale e démeve € likuiduara pér t€ gjitha
Punét éshté 10% e Cmimit final t&€ Kontratés,

Regjistri i punés

201

Njé regjistér 1 punés do t& mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit né baza ditore!

Libri ndértimor dhe Ditari ndéstimor do t&€ mbahen né
vend ndértim gjaté téré kohds sé ckzekutimit t&
punimeve nga fillimi deri né pérfundimin e punimeve

Inspektimi dhe testimi

22.1

Menaxheri i Projektit do t& caktohet pas nénshkrimit té
konttatés me vendim t&¢ ZKA-sé.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé

Vertetimet e pageses

271

28

Shuma e parave t& mbajtura éshté 10 % i vleres se kontrates {me
sigutim ekzeloatimi).

28.1 Menaxheti i Projetit do te kontrolloj punen e kryer te
kontraktuesit pet te vettetuar cilesin e puneve dhe verteton
shumen qe duhet ti paguhet kontraktuesit sipas situacioneve
te dorzuara.

28,2 Vlera e punes se kryet do te percaktohet nga menaxheri i
kontrates.

28.3 Pagesa petfundimtate (jo me pak se 10% e vleres se
kontrates) do te vertetohet behet me nenshktim te menaxherit
te kontrates, ku edhe do te kerkohet sigurimi pet kualitetin e
punimeve ne vler prej 10% te vleres se kontrates.

Shkaget pér
kompensim

301

Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 75 dité kalendarike pas
nénshkimit 8 kontratés.

Pésgjegiésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshié 365 dité

Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

39.1

Pérgindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané
pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé té  Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, Eshi€ pérgindja e
vlerésuar t8 pundve té paktyera minus shuma e démeve te
likuiduara.

Zgjidhja miqésore e

mosmartéveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim né kuadér t€ Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja e
mosmatréveshjeve me
proceduré gjyqésore

43.%

a) Cdo mosmarréveshje ndérmijet paléve t€ cilat mund t€ lindin gjacé
ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshié e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmijet paléve do t& dorézohet Gjylkatén Themelote-
Prishtiné né pajtim me ligjin né I{osove,




Pér: ZYREN E PROKURIMIT KOMUNA SUHAREKE

Grup i Operatoréve Ekonomik Three Group SH.P.K.; N.P.T. Bamirs, Rr."Brigada 123",
Nga: Suhareké,

Lénda: DEKLERATE PER KUALITETIN E PUNIMEVE

07.11.2025

Daté:

1/e nderuar,
Ndertimi i urave ne lumin Topliuha , Grejkoc, Mushtisht dhe Komuné

me numér identifikues: 624-25-9040-5-2-1 & 624-25-68-521
Pér 8 pérmbushur obligimet q& dalin nga neni 27 pika 1 dhe 34.5 (KVK) e kontratés sé€ lartcekur.
Ne konfirmojmé se:

Ne si Operator Ekonomik pas pranimit pétfundimtar t& kryerjes se punéve ofrojmé garancion t&
rregullt 1 vjegar, duke siguruar garancion prej 10 % nga vlera e kontratés, si dhe deklarojmé mbi
cilésiné e punés dhe malirave né kohézgjatje 1 vjet nga dita e pranimit perfundimtar te keyerjes
se punimeve dhe obligohemi dhe pranojmé se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do i
sanojmé n€ kohén sa mé 1€ shkurtér dhe pa asnjé kompensim. N€ t& kundértén ne pajtohemi se
AK ato déme do i sanojé me tjetér OE dhe t& njéjtat shpenzime do & na faturojé ne si

Kontraktor q& kemi dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve.

et Q]E(}\:“
. / ;)EH NE o
Me respekt: e N
s &
\ -
7 £

Daté:07.11.2025




PROJEKTI KRYESOR | NDERTIMIT TE URAVE AUTOMOBILISTIKE NE AFERSI TE RRUGEVE
'GURRA' DHE 'SHABAN GASHI' NE RESHTAN

LOKACIONI ; RESHTAN SUl HAREKE

INVESITORI KUVENDI KOMUNAL SUHAREKE

“URA AFER RRUGES '

Rrethimi | rualllt pér ndérlimin & objekfit dhe shénjézim]
informativé, lariesia e rrethojes duhei te jale ~2.0m,
shiviiat ngo proflle meiatike/drurt st dhe methola nga

2.1

viime duhet i¢ jete aklive pre Hilimit te punimeve e derl
me perfundimin e tyre, Te kihet parasysh ge energji
elekirke nuk ka afer uras, keshiv ge pompa do te pungj
vazhdimishi me gjenerator.

1.1 I N komplet 1.00 70,001 € 70.00
amarina, per sigurimin e hapeslres per rreth ne te cilen
do te punohet ura duke mos lgjuar qasien e personave
te oo autorizuar.,
12 Pozﬂici_onlrni gieoderzik dhe shénj&zimi | objektit pér . 105 30000 | € 300,00
ndaériim.
Devijiml i perkohshem | shiratit te lumit per fe liruar
hapesiren per pune, ku perfshihen: Furnizimi me
1.3 |malericle adekuate {thas, gamblone, elemenie e m' 6000 3001 € 180.00
parafabrikuar te betonarmese eff}, germimel e
nevojshme mbush}et me thvor dhe rere et|
Hapja e vrlmes ne thellest ~6-8m' me dimensione ~2x2m
sl dhe pompiml | Uit sipas nevoles per largimin e ujit nga
ihemelet e ures, kjo mase do e koniribuof ne zhvilimin e
punimeve dhe kualltetin e punimeve, Mbyllio e vrimes
1.4 |pas perfundimit te punimeve dhe largimi i pompes, Kie cope 100 300001 € 300.00

Germimi i giere i dheut te kalegorse 3 dhe 4 per hapjen
e themeleve per shpatulla te ures {Shivliave anesore
che Kraheve paralsl) ne thellest {0 dert 10m).
TransporiifLargimt T malesialit nga punishitja,

1,522.00

2,00

€

3,044.00

2.2

Germimi i giere | dheut te kategorise 3 dhe 4 per
hapjen/igiedmin e shtralit te Jumit dhe formesimin e
skorpatave (ne gjatesi 15m para dhe 15 pos vres dhe
me nje gleresi mesaire meth 2 melra nga ana
jugperendimare e lumtt dhe ém nga ang verindore e

lumit, dhe thelies! mesaiare prej 1.5mj.
Transpori/Largimi | matedallt nga punishila,

845.00

2,00

€

1.690.00

2.2

Shpuarja e vriimave i 1200 per hapjen e pliotave
hetonarme me makineri shpuese, Glatesia & shpimit te
pllotit betonarme eshie 9.0m nga kuoka e fondimit te
themelii. Pas shpimit duhet te vendosen edhe gypat e
betonii N 100 me trashesl te murll 10cm |, ne menyre
ge te mos vije derl tek shembia e dheul. Ne amimim fe

Ishpirmnii te kalkulohet edhe fumiziml dhe vendosia e

gupave te belonit dn 1000

Fage 1 nga §

40.00

50.00

€

3,000.00




3.1

furnizimi me material si dhe shiruagja dhe ngjeshia e
shireses se 2zhavorll Fro-400 per pregadifjen & termenit
per vendosjen @ makinerise shpuese per shpuarien e
piloiave beloname ne le dy anel ¢ biigleve te lumit,
Siperfaqia e shildes duhel e Jete 120 m2 per njeren ane
le bregut te jumil, Trashesio e tamponit duhet te jete
150cm. Modull | Ngjeshjes duhet te Jele min S50Mpa

440,00

7.00

€ 3.080.00

32

Furnizii me materlat si dhe shiruaifa dhe ngjeshic @
shifreses se zhavorit Frd-150 pen themelel e ures me
trashesi mesatare pref 45cm.Moduli | Ngjeshjes duhet fe
fele min S0Mpa .

m

75.00

7.00

€ 525.00

3.2

Futnizkmi me material si dhe shdruarjo dhe ngleshja e
shireses se zhavarit Fr0-43 nen themelet e ures,( shivesa
mbl zhavorin 0-150) ¢ deri ne nlvelin e siperm te themelit
me frashest masatare prej 100cm.Moduli FNgjeshjes
duhel te jete min SCMpa

nw

160.00

14.00

€ 2,240.00

3.4

Furniziml me malerial si dhe shirsarjo dhe ngjeshjo e
shitreses se moterialit mbushes rrethanor me
karakterasika te mira ngieshese mbl nivelin e shiratit te
lumit, e der te nivell | soletes kapercyese me irashest
mesatare prel 380cm.Moduil | Ngleshjes duhet fe jete
min SOMpG

468,00

300

€ 1,404,00

3.5

Fumnizimi ma material si dhe shiruarjo dhe ngjeshja e
shireses s& zhavoril Fr0-120 prej nivefil te soletes
kapercyese me frashesi mesalare pref S0cm.Moduli §
Ngjeshies dubet te jeie min S0Mpg

58.00

7.00

€ 40600

Fumnizimt me merterial si dhe shiroara dhe ngleshja e
shireses se zhavorit Fro-63 me trashest mesaltare prej
25emModult | Ngjeshjes duhe! te jele min S0Mpa

31.00

14,00

€ 434.00.

3.7

Furnizimi e malerdal si dhe shifuerja dhe ngjeshja e
shireses se zhavorlt Fri0-31 me frashest mesatare prej
15cm.Modull | Ngjeshjes duhet te jete min 50Mpa

18.00

14.00

€ 252.00

38

4.1

Fumnizirni me maderal sl dhe vendaosia e shiteses se

humusit, perglat brigieve te fumit ne distance mesatore
perj 25m ne te dy anet e lumit dhe gjeresl mesatare pref
3.0m sl dhe gielberdmi | hapsiarve te punuara. Planifikim

dhi fshirni finai | kesqj shitese

Fumizimi me material st dhe belonimi | shireses
rralshuese t=10cm nen themelet ¢ shpatuiiave fe ures
nga betoni | kualitetit C-20

220.00

12.00

3.00

100.00

¢ 660.00

€ 1,200.00

42

Furnizirni me maierial st dhe betonimi | themeleve e
shpatullave me kallepe te nevojshme nga befoni C-
30/37, beton me adiliva. | papershkueshem nga uji.

82.00

100,00

€ 8,200.00

4.3

Furnizimi me material st dhe betonimi |
shpatullavefshityliave bregore . me kdliepst €
nevojshme nga heton! C-30/37, beton me aditive, |
papearshkuesherm nga uji,

$2.00

100.00.

€ 2,200,00

44

Furnizioni me material st dhe betonimi | kraheve parclel
te ures . me kaliepet e nevojshme nga betonl C-30/37,
pefon me aditive, | papesshkueshem nga ufl,

79.00

100.00

€ 7.900.00

4.5

Furnizimi me material si dhe belonimi i mbafiesit keyesor
soleton sipas projeklit, nga betonit kyalitetit C-30/37
me kallepe dhe skeleri te nevojshme adukudle per urd,
neton me adilive, | papershkueshern nga uji.

m

65.00

100.00

Faya 2 nga 6

o

=




|Furniziml me materal st dbe betonimi | soleles kaluase )

4.4 |ipllckes kapercyese; nga betoni | klases C-30/37, beton m’ 12.00 € 10000 | € 1,200.00 (/
me aditive, | papershkueshem nga v, ; L .

Furnizimi me mederial sl dhe betonimi| pilotave : :

4.7 |betonarme nga betoni | kiases C-30/37, belon me mt 42.00 € 10000 | € 4,200.00 e
aditive, § papershkuashem nga uli, :

Bapoon] LA

RIAATORES DHE KONSTRUKSIONITMETALI

Furnizimi me malerial, preaja dhe lakimi tamaiurave S- p
5.1 1500, sipas dergjeve te armimit & 10mm den ¢ 25mm.Perd kg 3384000 | € 0901 € 30.456.00] L/

punimin ¢ wes dhe pilolave.

Fumnizimi me matlericd st dhe punimi | konstruksionit ' o .
- metalik - Rrethojes/Parmakut me lyerde me ngjyre s . {7
o2 miniumi dhe ngjyrosje 1e dyiisht. L(:nieisia e Rrethojes m 4600 € 7000 | € 3,220.00 :

H=1]0cm. e

Furnizimi me rmateriol sl dhe montimi | fubave ' i
53 |{kuliveséve) dhe Ulembledhesit nga gellku § shkdr - giza{} cope 2,00 € 70001 € 140.00

ir j jcit i

Fumiziot me maierial 5 dhe vendosia e gypave fe PYC
te plastikes @70mm, nan konstruksionin & troluari! per ( P
6.1 |mundesine ¢ kalimit te Instalimeve dhe kabilove le ny $8.00 € 1.50 | € 147.00
nclryshme.Ne secilen pjese le Irotuaiit vendosen nga nje
gypa fi70

Furnizimi me mciterial dhe shrija e dheulfhumusis ne
piesen e skarpaieve te punuara ne te dy anet e urss, L
6.2 |Trashesla mesalore e shirese se dheut dihet ie jete min m? 300.00 € 1501 € 450,00
15cm. Gjithashiu te parashikuhet edhe mbielijo e
|paritihudhja ¢ fares che vilia deri ne mbire]

|pas perfundimit te ures, te behet regullimil hapesrave L
Jrreth ures, to pasirohetfargohet matedaii dhe devijimi i
6.3 [lumit i clli ishie bere fek punet pergaditore, rrafshimi i m* 1 30000 € D70 | € 210.00
terenit, planifikimi T ferenit dhe pergadiija e hapesirove :
reth ures per shitytezlm. ’ j
]
Shayrthmi {ekzominimi] | ures para i&shimit ne eksploatim,|. 1 ' Ll
6.4 {me ane fe ngarkeses se levizshme({ Auvtomiet fe o 1.00 € 350001 € 350.60
ngarkugr me ngarkese ekuival ) ' ' | £
[RERhkimIT pozieio :
1. PUNET E PREGATITORE DHE DEMOLIMIT L £ 85000 v
2. PUNET TOKESORE/GERMIMET € 773400 | I
3. PUNET E ZHAVORIT € 900100 |

4. PUNEY £ BETONIT € 3840000 |
5. PUNET £ ARMATURES DHE KONSTRUKSIONIT METALIK o € T 3381600
6. PUNET E NDRYSHME € 1,157.00 “

FagedngaB



Rrethirai | fruclit pér ndértimin e objextit dhe shé&njemi
informativa, lartesia e rethojes dubet ie jete ~2.0m,
shivllat nga prefile meiatike/drur st dhe rrelhoja nga
llomcaring, per sigusimin e hapesires per rreth ne te cilen
do te punohet urg duke Mos lejuar gqasien e personave
te po autorlzuar.

komplet

70.00

70.00

Pozicionimi gjecdezik dhe shénjézimii objeklit pér

nd&riim.

1.00

30000

300.00

Devijimi | perkohshem | shtrartit te lumil per 1e liruar
hapesiren per pune, ku perfshinen: Furniziml me
merteriale adekuate (thas, gamblone, elemente fe
parafcbrikuar te betonarmese etf). germime! g

o

$0.00

700

420.00

14

nevoishme, mbushjet me zhavor dhe rere eli,

Hapjo e viimes ne thellesi ~6-8m' me dimensione ~2x2m
si dhe pompimi T Uit sipas nevojes per largimin e ujii nga
themelet & wres, kjo mase do te konfribuoj ne zhvlllimin @
purimeve dhe kualifetin & punimeve. Mbytia e vimes
pas perfundimit e punimeve dhe largimi | pompes. Kjo
vrime duhel ie jele gkiive prej fillimit fe punimeve e der
me perfundimin e tyre. Te kihet parasysh ae energjl
elekirike nuk ka afer ures, keshty ge pompa do e punc
vazhdimisht me gjeneraior.

cope

1.00

300.00

300.00

Gearmimi i glere 1 dheut te kalegarise 3 dhe 4 per haplen
e themeleve per shpatulla te ures (Shivilave anesore

3.1

betonit BN 100 me frashast e murl 10cm |, ne menyre
ge te mos vile derl ek shembja e dheut, Ne gmimim te
shpimit te kalkulohet edhe fumizmi dhe vendosja e

le belonil dn 1000

Furnizimi me materal si dhe shiruarics ghe ngjeshja e
shireses se zhavorll Frd-400 per pregadilien e leranil
per vendosien € makinerise shpuese per shpuarjen
pilolave betonarme ne fe dy anet @ brigleve e lumil,
Sipertagja e shhifes duhet te jete 120 M2 per njeren dane
le bregul fe lumit, Trashesla ¢ lamponit duhel e jete
150¢m. Modull | Ngjeshies duhet le jele min SOMpa

ny

21 ahe Kraheve parciel) ne thellest (0 derd 10m), m’ 106300 | € 200 € 212690
Transporti/Largimi | materialii nga punishiig.
Germimi | giere 1 dheut te kategorise 3 dhe 4 per
hapjen/Zgjerimin e shircit te lumit dhe formesimin e
skarpatave (ne glatesi 15m para dhe 15 pas wes dhe
2.2 |me njs gjeresi rmesalre rath 2 melra nga and m* 845.00 | € 200 | € 1,690.00
jugperendimore e lumit dhe 6m nga enao vedilindore
fumnil, dhe Thellesi mesatare prej 1.5m),
Teansporii/Largimi | materialit nga punishija,
shpuarja e viimave fi 1200 per hapjen e pliotave
Belonarme me makineri shpuese. Gjatesia e shpimil te
pllofil petonarme eshte 2.0m nga kuota e fondimil te
2.2 themelit, Pas snpimit duhet te vendosen edhe gypal € m £0.00 P 5000 | € 3,00060

7.00

€

2.275.00

32

Furaizimt me materlal si dhe shiruarja dhe hg;eshj'a e

shireses se zhavort Fr0-150 nen themelet e ures me

frashesi rnesalare pre] 45cmModuli | Mgieshjes dubet te
jete min SoMpa '

55.00

Fage 4 nga 6

<

by




32 .

Fumnizimi me material si dhe shiruaifo dhe ngjeshja e

shireses se zhavorit Fri0-63 nen themefet o ures,( shiresa |

mibi zhavorin 0-150) e derl ne nivelin e siperm fe themelit.
me trashes mesalare pre] 100cm.Modiull | Ngieshjes
duhet le jete min 50Mpa

1y

126,00

14.00

1,764.00

Tryrnizim! me maieral si dhe shirvara dhe ngieshia e

| min 50hpG

shireses & materiallif mbushes rrethanor me
karakteriasika 1e mira ngjeshese mbi nivelin e shiralit te
lumit , e derite nivell | soletes Rapercyese me frashesi
mesatare pre] 380cm.Modull | Ngjeshjes dunel te jete

361.00

300 |

1.083.00

W

35

|kapercyese me trashas) masatare pre| 50cm.Moduli |
INgiashjes dunet te jete min 50Mpa

Fumizirai me mederial si dhe shiruarja dhe ngjeshja &
shireses se zhavordi Fri0-120 pref nivelit fe soletes

44,00

7.00

308.00

3.6

{25cm.Modull | Ngjeshies duhet te jefe min 50Mpa

Furnlzimi me material si dhe shlruaria dhe ngjeshjo e
shirases se zhavorl Fr:0-63 me frashesl mesaiare pre

3,00

1400

43400

3.7

Fumnizimi me malerial si dhe shiruarial cdhe ngjeshic e
shireses se zhavor! Fr0-31 me frashest mesatare pre]
15cmvodull | Ngjeshjes duhet te jete min S0Mpa

18.00

14,00

252.00

4.1

TFumizimi me material st <dhe vendosia e shiveses se

humusit, pergjat brigieve te lumit ne distonce mesalare
perj 25m ne te dy onet e lumit dhe gierasi measalare prej
3.0m st dha gielbedml | hapsiarve fe punuara. Planifikimg

dhe rrafshimi fAnat 1 kesdj shitese,

220.00

Furnizimi me material si dhe betonimil snireses
rrafshuese 1=10cm nen themelet e shpatullave te ures
ngQ betoni | kualitefit C-20

12.00

3.00

100.00

1,200.00 |

L

4.2

Furnizimt me materict si dhe betonimi | themelzve le
shpotuliave me kallepe te nevojshime nga betoni C-
30/37, beton me aditive, | papershkueshem nga yjl.

72.00

100.00

7,200.00

[

4.3

Fumiziml me malerial st dhe betonimi |
shpaiullave/shiyliave bregore , me kallepet
nevojshmea nga betoni C-30/37, beton me agilive, 1
popershkuashem nga yijl,

56,00

100.00

5,400.00 |

v

4.4

Fumnizimi me material s dhe betoniml | kraheve paraiel
te ures , me kallepet e nevojshme nga belont C-30/37,
beton me aditive, | papershkueshem nga uji.

52.00

106.00

5,200.00

4.5

Furnizimi me maleriad si dhe betonimi | mbajlesit kryesor
soleton sipas projekilt, nga beloni t kualifetit C-30/37
me kallepe dhe skeler te nevojshme adukuate per wia,
belon me adiiive, | papershkueshem nga uji.

4400

100.00 |

6,400.00 |

4.6

Fumizimi me material sl dhe befonimi | soteles kaluese
(pliokes kapercyess) nga betoni | klases C-3¢/37, beton
e aditive, | papershkueshem nga ujl.

12.00

100.00

1,200.00

4.7

5.1

Furnizimi rme material sl dhe beloniml | pllolave
betonarme nga betont | klases C-30/37, beten me

(Jd_il I

4200

100.00

Fumizimi me material, prerja dhe lakimi | armadurave $-
500, sipas delajeve e amimit @ 10mm derl ® 25mm.Per

punimin ¢ wes dhe pllolave,

kg

31

4,200.00

;000,00 ]

27,340.00

Fage 5ngat




Furnizimi me material sl dhe punim § konstruksionit
metallk - Rrethojes/Parmakut me lyerje me ngjyre

52 miniumi dhe nglyrosje te dyiishi. Lartesia ¢ Rrethojes m 46.00 € 60.00 276000
H=110cm.
"IFurnlzimi me materlal s dhe montimi 1 lubave
5.3 {{kullvesséve] dhe Ujembledhesii nga celiku I shkrr - gizalf] cope 280 € 70,00 140.00
I copa ne njeren ane gjatesore e ures) |
30124000

6.3

Furnizmi me material sl dhe vendosio e gypave fe PYC
te plastikes @70rm, nen konstruksionin & rofuarl per
mundasine e kaiimit te Insialimeve dhe kabliove e
ndryshme Ne secilen plese te roluarit vendoseh nga nje

|gypa fi70

98.00

1.50

147.00

6.2

“[Furnizimi mée material dhe shrifia e dneut/hurousii ne

piesen e skarpateve te punuard ne te dy anel e ures.
Trashesla mesatare e shirese se dheut dihet le jete min
15¢m.Glithashiu te parashikuhet edhe mbiefja e
bart{hudhja e fares dhe ultia deri ne mblre)

m2

300.00

1.50 | €

450.00

6.3

pas perfundimit fe ures, te behet megulimi [ hopesirave

weth ures, te posiroheifiargohet matedali dhe devijimii
lumit i cili ishig bere fek punel pergadiiore, rrafshimil
terenit, planifikimi | terenit dhe pergadtiija e hapesirave
rath ures per shirytezim,

mz

300,00

0.50

150,00

6.4

P

Shayrimi (ekzaminimi) | ures para I8shimit ne eksploatim,
me ang te ngarkeses se levisshme( Automjet te
ngarkuar me ngarkese ekulvalente}

el

1.00

15600 | €

156.00

4. PUNET E NDRYSHME

1, PUNET E PREGATITORE DHE DEMOLIMIT £ 1,090.00

2, PUNET TOKESORE/GERMIMET € 6,816.00

3, PUNET E ZHAVORIT £ 7.161.00

4, PUNET E BETONIT € 31,000.00

5, PUNET E ARMATURES DHE KONSTRUKSIONIT METALIK € 30,240.00
" €

903.00

" URA AFER RRUGES 'GURRA'

REKAPITULIMI TOTAL

s URA AFER'RRUGES 'SHABAN GASHY R

Faqe 6 nga B

TOTAUMETVSH | €

e

(e

L {_K -




